
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

REITORIA - ICE - COORDENAÇÃO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

RESOLUÇÃO Nº 020/2022-PPGQ, DE 19 DE JULHO DE 2022

Homologa ad referendum os Resultados Finais dos Processos Seletivos Específicos para
Ingresso no 2º Semestre de 2022 do Programa de Pós-Graduação em Química da

Universidade Federal de Juiz de Fora e dá outras providências

 

O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química (PPG-Química) da

Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições,

 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Homologar ad referendum o Resultado Final Geral (definitivo), conforme publicado

em 19/07/2022, do processo seletivo específico para ingresso no 2º semestre letivo de 2022 do

PPG-Química, Edital nº 004/2022-PPGQ/MAI (Mestrado Acadêmico para Inovação), no nível

Mestrado (Processo nº 23071.917643/2022-78).

 

Art. 2º - Homologar ad referendum o Resultado Final Geral (definitivo), conforme publicado

em 19/07/2022, do processo seletivo específico para ingresso no 2º semestre letivo de 2022 do

P P G - Q u í m i c a , Edital nº 005/2022-PPGQ/DAI (Doutorado Acadêmico para

Inovação), no nível Doutorado (Processo nº 23071.917644/2022-51).

 

Art. 3º - Convocar os candidatos aprovados para apresentar a documentação necessária para

matrícula e implementação das bolsas, até o dia 22/07/2022, conforme previsto nos Editais.

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições

em contrário.

LEGISLAÇÃO 03: Resolução 020/2022-PPGQ (0875840)         SEI 23071.901900/2022-85 / pg. 1



 
 

Prof. Dr. Renato Camargo Matos
Presidente do Colegiado do PPG-Química

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química
Universidade Federal de Juiz de Fora

Documento assinado eletronicamente por Renato Camargo Matos, Coordenador(a),
em 19/07/2022, às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 0875840 e o código CRC D519E423.

Referência: Processo nº 23071.901900/2022-85 SEI nº 0875840

LEGISLAÇÃO 03: Resolução 020/2022-PPGQ (0875840)         SEI 23071.901900/2022-85 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Instituto de Ciências Exatas - Departamento de Química

Programa de Pós-Graduação em Química

 

Processo Seletivo para Ingresso no 2º semestre de 2022

MESTRADO EM QUÍMICA
Edital 004/2022-PPGQ / MAI - Mestrado Acadêmico para Inovação

 

RESULTADO FINAL GERAL
(definitivo)

Nome do Candidato Etapa 01 Etapa 02
Pontuação
Final Geral

Classificação Resultado

Flaviana Coelho Pacheco * 42,8000 41,5000 84,3000 1º APROVADO

Maria Eduarda Martins Vieira * 18,1550 48,3334 66,4884 - Desclassificado

Sabrina Araujo da Silva 19,0062 32,1667 51,1729 - Desclassificado

Larissa Félix Rodrigues 20,4130 28,8334 49,2464 - Desclassificado

ATENÇÃO: Conforme previsto no Edital:

4.1. Está sendo oferecida 01 (uma) vaga para o Mestrado em Química, com Bolsa de Estudos
fornecida pelo CNPq, no âmbito do Projeto Geral identificado no item 1.2 deste Edital.

[...]

11.4. A Pontuação Final Geral do candidato será a soma das pontuações obtidas na ETAPA 01
e na ETAPA 02.

11.4.1. Serão DESCLASSIFICADOS e eliminados do certame todos os candidatos com
Pontuação Final Geral inferior a 70 (setenta) pontos.

11.5. Os candidatos CLASSIFICADOS serão listados nominalmente, em ordem decrescente de
pontuação e identificados como:
a) APROVADOS até o limite de vagas disponíveis para este Edital.
b) EXCEDENTES para os classificados não aprovados dentro do limite de vagas disponíveis.

11.6. Até o limite do prazo de validade deste Edital (item 14.6 deste Edital) os EXCEDENTES
poderão ser convocados para matrícula, nos seguintes casos:
a) Desclassificação ou desistência formal de Candidato APROVADO;
b) Aumento do número de Bolsas de Estudo disponíveis para o presente Edital.

 
 

Prof. Dr. Giovanni Wilson Amarante
Presidente da Comissão de Seleção e Vice-Coordenador do PPG-Química

Programa de Pós-Graduação em Química
Universidade Federal de Juiz de Fora

GERAL 18: Resultado COORD-PPG-QUÍMICA 0875829         SEI 23071.917643/2022-78 / pg. 1Resultado Final - Editais 004 e 005/2022-PPGQ/MAI-DAI (0875876)         SEI 23071.901900/2022-85 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por Giovanni Wilson Amarante, Vice-
Coordenador(a), em 19/07/2022, às 18:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 0875829 e o código CRC B8ED2297.

GERAL 18: Resultado COORD-PPG-QUÍMICA 0875829         SEI 23071.917643/2022-78 / pg. 2Resultado Final - Editais 004 e 005/2022-PPGQ/MAI-DAI (0875876)         SEI 23071.901900/2022-85 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
Instituto de Ciências Exatas - Departamento de Química

Programa de Pós-Graduação em Química

 

Processo Seletivo para Ingresso no 2º semestre de 2022

DOUTORADO EM QUÍMICA
Edital 005/2022-PPGQ / DAI - Doutorado Acadêmico para Inovação

 

RESULTADO FINAL GERAL
(definitivo)

Nome do Candidato Etapa 01 Etapa 02
Pontuação
Final Geral

Classificação Resultado

Thaís Lourenço Oliveira 41,9632 41,6667 83,6299 1º APROVADO

Thaiza Teixeira de Almeida 43,4000 35,1667 78,5667 2º Excedente

 

ATENÇÃO: Conforme previsto no Edital:

4.1. Está sendo oferecida 01 (uma) vaga para o Doutorado em Química, com Bolsa de Estudos
fornecida pelo CNPq, no âmbito do Projeto Geral identificado no item 1.2 deste Edital.

[...]

11.4. A Pontuação Final Geral do candidato será a soma das pontuações obtidas na ETAPA 01
e na ETAPA 02.

11.4.1. Serão DESCLASSIFICADOS e eliminados do certame todos os candidatos com
Pontuação Final Geral inferior a 70 (setenta) pontos.

11.5. Os candidatos CLASSIFICADOS serão listados nominalmente, em ordem decrescente de
pontuação e identificados como:
a) APROVADOS até o limite de vagas disponíveis para este Edital.
b) EXCEDENTES para os classificados não aprovados dentro do limite de vagas disponíveis.

11.6. Até o limite do prazo de validade deste Edital (item 14.6 deste Edital) os EXCEDENTES
poderão ser convocados para matrícula, nos seguintes casos:
a) Desclassificação ou desistência formal de Candidato APROVADO;
b) Aumento do número de Bolsas de Estudo disponíveis para o presente Edital.

 
 

Prof. Dr. Giovanni Wilson Amarante
Presidente da Comissão de Seleção e Vice-Coordenador do PPG-Química

Programa de Pós-Graduação em Química
Universidade Federal de Juiz de Fora

Documento assinado eletronicamente por Giovanni Wilson Amarante, Vice-
Coordenador(a), em 19/07/2022, às 18:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

GERAL 18: Resultado COORD-PPG-QUÍMICA 0875831         SEI 23071.917644/2022-51 / pg. 1Resultado Final - Editais 004 e 005/2022-PPGQ/MAI-DAI (0875876)         SEI 23071.901900/2022-85 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no Portal do SEI-Ufjf
(www2.ufjf.br/SEI) através do ícone Conferência de Documentos, informando o
código verificador 0875831 e o código CRC 6843A63C.

GERAL 18: Resultado COORD-PPG-QUÍMICA 0875831         SEI 23071.917644/2022-51 / pg. 2Resultado Final - Editais 004 e 005/2022-PPGQ/MAI-DAI (0875876)         SEI 23071.901900/2022-85 / pg. 6


	LEGISLAÇÃO 03: Resolução 020/2022-PPGQ (0875840)
	Resultado Final - Editais 004 e 005/2022-PPGQ/MAI-DAI (0875876)

